
書式第 12号 (法第28条関係)
事業報告用

2021年度事業報告書

2021年 4月 1日 から 2022年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人みかんぐみ

1 事業の成果
昨年度に引き続き新型コロナウィルス感染症の影響を受ける年となったが、感染状況が落ち着いた時

期にはリアルイベントを行い、感染症流行期にはオンラインやハイプリッド型イベントを行うなどの柔

軟な対応により継続的にイベントを実施することができた。オンライン技術を活用することで従来では

参加が難しかった方々のイベント参加が可能になるほか、大がかりな講演会の実施ができるようになる

など、イベント企画の幅が大きく広がつた。コミュニティ創出事業においては会員発案の企画も増え、

会員の団体運営への参加を促進する取り組みが少しずつ功を奏してきている。
2年目に入った杉並区との協働事業である「ピア交流事業」においては初の訪問事業が行われるな
ど、順調に事業を進めることができた。2022年度以降も区の委託事業として本事業は継続していくこと
が決定した。また 2年間の事業の集大成となる「ピアサポー ト交流会のつくり方」が完成し、全国各地
に向けて配布された。今後は各地にピア交流事業が根付くようにサポー トしていくことも視野に入れて

いる。

行政に対する要望活動も継続的に行うほか、他団体とのつながりも増えてきている。

みかんぐみの活動を通して会員それぞれが自身のニーズを社会に反映させるとともに、主体的に社会

参加ができるように、団体として取り組んできた 1年であった。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 〈事業費の総費用 【 4916】 千円)
定款に記載
された
事業名

事業内容 日B寺 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千

円)

障害児者 (医療
的ケア児者を含
む)と その家族
のためのコミュ
ニティ創出事業

重症心身障害児、保護者向け
のイベントを実施する。

6月 6日
11月 3日

オンライン
杉並区内

′ 重症 心身障
害児者、保
護者等

24 110

保護者向け勉強会、分科会な

どを実施する。

9月 16日
3月 23日

オンライン

杉並区内
10 障害児の保
護者

30 36

7

8

1

2

3

月 3日

月 18日
2月 18日
月 5日

月 9日

オンライン 40 42

障害児親子のためのプール教
室を定期的に開催する。

感染症の流行により実施せず。 ()

障害児者 (医療
的ケア児者を含
む)に 関する調
査、研究および
情報発信事業

(重複)ピアサポー ト交流事
業における冊子の刊行

杉並区との協働事業 (ピアサポー ト交流)にて「ピアサポー
ト交流会のつくり方」を作成 (4,000部)、 無償頒布。

|

障害児親子を主対象とした交

流会・情報交換会を実施す

る。

1  101障 害 児 の保 |

|    1護 者    |
|    |     |
|    |     |
|    |     |
|   |    |



既存出版物の販売 既存出版物の販売を実施。 57

障害児者 (医療
的ケア児者を含
む)と その家族
のための就労支
援事業

就労を希望するものの時間的

制約の多い障害児の保護者向

けにクラウドソーシングを利

用した在宅での就労を支援す

る。

通年 杉 並 区 内 、
杉 並 区近 隣
区

1 障害児の保
護者等

8 658

教育、医療、福
祉に関する情報
交換およびネッ
トワーク構築事
業

ピアサポー ト交流事業を実施

する。

5月 14日
6月 1日
7月 6日
11月 12日
1月 18日
3月 1日

杉並区内 14 障害児の保
護者等

50 3382

地域住民や支援者等に対し

て、障害児者に対する理解を

深めるとともに、よりよい社

会のあり方についてともに考

える場を企画する。

11月 1日

1月 29日
杉並区内 9 障害児の保

護者 、関係
者、

地域住民等

135 630

支援者向け情報交換会の実施

を検討する。

未実施 0

杉並区への要望・提言ならび

に情報交換会の実施

杉並区内 6 杉並区内障

害児者の保

護者、関係

支援者

50 (:)

岡山大学文学部にて講義 11月 10日 オンライン 2 学生等 10 0

障害児者 (医療
的ケア児者 を含
む)のための福
祉施設等の運営
に関する事業

未実施 (

福祉機器等の開
発事業

需要のある福祉機器などの

調査を当事者・家族へのアン

ケー トにて実施

未実施 0

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【 】千円)
定款に記載
された
事業名

事業内容 場所
従事者
人数

事業費
(千円)

|

|

区内、区外の施設見学

日時



法人名 : 特定非営利活動法人 みかんぐみ

通動赴基書
令和3年  4月  1日 ～ 令和4年  3月  31日 まで

(単位 :円 )

科  目 金  額
Ittiま

;営颯費
盆

“

寄付金2.言

言1:I::晉
入評価益

3唱務孔体助成金
4塾
書ィ有11■業収益情報空偏婁葉渡益就労峯驚異~ ´の他収π5.良
取
11息雄政人和‐
■.!経常彗奮厨iΠ管零1件費
(2)麗繁
[:::曇
撮僣料
凛険料

::::雙出
軍歌肇数料
茎議費
基藤費
報酬
手′7評価費用ボランで各事″の他種 ス ,r..ュ

事養
=●

1

2宮

秘]副
人件琴■.(2)編
般霧

委 託寅 _蘊二甕0通■麻只
全
“ 姜:饉信 運搬ス

消耗 品ス
君僣料J【
'・・` ヨ田|‐ 郷 公 課●1ヮ._t.‖
~絆
金 又 山奇 |,ヱ
=螢 [

肇茅
4｀

'

報酬..".計´の他程
"、

轄理■●1経
1][:[Itti讐曇

117,800

211,000 328,800

300,247

3,833,183

754,972

540.237

5,757,439

5,496,048

68,426

132,445

99,376

2,951,183

882,000

6,900

65,872

682,200

33

540,204

18,101

5,124,721

371,327

18,101

39,600

192,252

27,414

107,513

417,766

138,053

1,253

224,500

115,062

3,016

821,005

17,450

265

20,737

2,881,358

99,376

5,106,620

71,899

71,899

12,574

3,995

9,586

75,858

149,890

1,997

1,438

11,984

4,693

1,051

26,362

299.428

261,391

3,710,566

3.971.957



法人名 : 特定非営利活動法人 みかんぐみ

五動註」箋璽里益蔓獨鑢
令和3年  4月  1日 令和4年  3月  31日 まで

(単位 :円 )

科  目 金  額
I経常収益
1.事業収益
情報発信事業収益

就労支援事業収益

2.事業収益
その他収益

経常収益計
Ⅱ経常費用

1.事業費
(1)人件費

役員報酬

人件費計

(2)その他経費

印刷製本費

委託費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

賃借料

租税公課

寄付金支出

支払手数料

会議費

交際費

報酬

その他経費計

事業費計

経常費用計

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

65,872

682,200 748,072

409,904

1,157,976

923,546

409,904

18,101

923,546

18,101

23,387

1,005

2,414

32,428

44,095

503

115,062

3,016

7,175

265

20,737

655,358

905,445

234,430

△ 511,949

△ 277,519



法人名 : 特定非営利活動法人 みかんぐみ

貸生�皿羞
令和4年  3月  31日現在

(単位 :円 )

4,057,049

24,956

358,000

383,862

23 67

851,910

4

114 700

715,297

21,913

3,710,566

261,391

851,910

3 971,957

I資産の部
1.流動資産
現金預金

売掛金

未収金

商品

流動資産合計

資産合計
E負債の部
1.流動負債
未払金

預り金

未払法人税等

流動負債合計

負債合計
Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額
正味財産合計

負債及び正味財産合計 4,823,867

科 目



墜登通
=2止
エ

菫晏な会計方針
財務緒表の作成は、NPO法人会計基渾(2010年7月 2(日 2017年 12月 12日 量議改正 NPO法人会肝L車協餞会)によつています。
(1) 衝卸贅産の評価方法
最終仕入原価法による原価法によっています。

(2) 編卸贅産の,物寄付を受けた■合の会計処理
現物寄付を受けた機卸贅産の,7価方法は.定価によつています。

(3) 消費,等の会計延理
泊費,等の会計処理は、8t込経理方式によつています。

2.=葉 別検益の状況
事業別ヨ4の状況は以下の通りです。

3.使途等が日わされた寄付等の内訳
使途等が口詢された寄付等の内凛は以下の通りです。なお、当法人の使途が

“

詢されていない正味財産は3.971.957円 です。

期首残高 期末残高 備考

I′ 1ヽ1、 93,183 93.183 地域福祉活動費助成全

0 2.500.000 2.500,000
杉立区 椰●姜霙 千葉 菫反心身 F
な児・医療釣クア児(未就挙児)のビ
ア相藤●集.に関する食18金

1.■ |= 353.000 3,S 000 杉並区新しい芸任薔贅様式助戌金

お金をまわそうこ全 540.000 342.000 882.000 ビ7サポー 事`業

その他NPO法人の資産.負

“

及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項
・
=案
,と ,理費の技分方法
各事業の経,及び事業費と管理費に共通する経費については、収入金額の比に基づき接分しています。

5 役員及びその近親者との取引の内容

科 日 財務諸表に計上された金額 内 .役員との取 ,I 内.近親者及び支払法人事との取う|

(活動叶事■)
●薬費.″の他経費
IR副

2.881,358 0

(活動計

"薔

)

●葉■.その他経費
謗
"金

224.500 0

科  目
(非営利 )

コミュニティ創出事

業

(営利 )

情報発信事業

(非営利 )

情報発‖ 事業

(営利 )
●労支崚■薬

(非営利 )

ネッローク機栞事業
事業部口計 合計

I饉常収益
l 受取会費

2.受取寄付金

3.受取助成金等

4.=葉収益
5.その他収益

饉奮収差,}

n優 t費用
(1)人件費
役■颯輌
人件,計

(2)そのは饉費
広告宣伝,
印刷要本費

委籠費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

贅借料

保険科

略謝金

租税公鰈

寄付金支出

支払手数料

会議費

交際費

報酬

ポランティア評価費用

その■饉彙計

饉奮費用計

当

"経
常増減

“

45,244

93,183

6.900

25.316

65,872

409.904

682.200

54,132

3,740.000

0

99,376

3,833,183

754.972

435.220

328.800

200,871

105.Or

328.800

300.247

3,330,183

754.9?2

540.237

170.643 475.776 682.200 3.794.132 5.122.751 634.688 6.757.439

90.000 90.000

90.000 90.OOO

3.565

17,000

6.000

590

20,000

1.253

64,000

1.650

30.000

45.244

20.221

11.150

4,968

20,737

2.180

6.358

1.025

618.720

39.600

165,300

320.000

8.000

70,085

3?3,081

117.550

160,500

8.625

2.196.000

54.132

39,600

189,086

820,000

25,000

88,415

380,029

137,550

1,253

224.500

0

0

16.268

0

20,737

2,874,720

99.376

15.740

5,000

12,000

94,956

187.627

2.500

116.500

15.000

5.875

1.316

33.000

39,600

204,826

825,000

37,000

183,371

567,650

140.050

1,253

224.500

116.500

15.000

22.143

1.316

20,737

2,907,720

99.376

188.302 57.076 658.283 4.012.873 4.916.534 489.514 5.406.048

188.302 57.076 658.283 4.012.873 4.916.534 579.514 5.496.048

△ 17.659 418.700 23.917 △ 218.741 206.217 55.174 261.391

[

1管
理部薔

J E,uqfifi | E,Fn,1!t I

[

1,5■ .8401

|

1,5001



法人名 : 特定非営利活動法人 みかんぐみ

盟産旦量
令和4年  3月  31日現在

(単位 :円 )

科  目 金  額
I資産の部
1.流動資産
現金預金

手許現金

ゆうちょ銀行

売掛金

販売委託事業者

未収金

杉並区社会福祉協議会

棚卸資産

販売用書籍

流動資産合計

資産合計
Ⅱ負債の部
1.流動負債
未払金

立替経費

報酬

預り金

源泉所得税

未払法人税等

流動負債合計

負債合計

正味財産

21,587

4,035,462

24,956

358,000

383 862

75,657

639,640

21,913

114,700

4,823,867

4,823,867

851,910

851,910

3,971,957



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事業報告用

2021年 度年間役員名簿
2021年 4月 1日 から2022年 3月 31日 まで

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

レ以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
レ各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第21条関係)

2 役員一覧

役名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)氏名

l 睡 ]・ 監事

ムラ カズヒロ 2021年4月 1日

2022年 3月 31日

2021年  7月  l曰

2022年 3月  31日
村 一浩

2 匡∃・監事
t+ ) ->^ 2021年4月 1日

2022.年 3月 31日

年  月  日

年  月  日
荻野 志保

3 睡 ]・ 監事

カワタ カオリ 2021年 4月 1日

2022年3月 31日

年  月  日

年  月  日
川田 かお り

4 巨≡]・ 監事
オカノ エリカ 2021年 4月 1日

2022年3月 31日

年  月  日

年 ′1 F]

岡野 恵里香

5 匿ヨ・監事
ムラバヤシ ルミ 2021年 4月 1日

2022年3月 31日

年 月 「]

年  月  日
村林 瑠美

6 理事・匡∃
ササキ アツヤ 2021`年 4月 1日

2022年 3月 31日

年  月  日

年  月  日
佐々木 敦也

7 理事・監事

年  月  日

年  月  日

年  月  日

年  月  日

8 理事・監事

年  月  日

年  月  日

年:   月   日

年  月  日

特定非営利活動法人みかんぐみ



書式第4号 (法第 10条・第 28条関係)
事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

2022年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人みかんぐみ

1 村 ―浩

2 荻野 志保

3 川田 かおり

4 岡野 恵里香

5 村林 瑠美

6 田村 恵子

7 佐々木 敦也

8 八十日 美也子

9 梶浦 則子

10 有賀 有衣子

氏    名


