### 2021年度事業報告書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

特定非営利活動法人みかんぐみ

#### 1 事業の成果

昨年度に引き続き新型コロナウィルス感染症の影響を受ける年となったが、感染状況が落ち着いた時期にはリアルイベントを行い、感染症流行期にはオンラインやハイブリッド型イベントを行うなどの柔軟な対応により継続的にイベントを実施することができた。オンライン技術を活用することで従来では参加が難しかった方々のイベント参加が可能になるほか、大がかりな講演会の実施ができるようになるなど、イベント企画の幅が大きく広がった。コミュニティ創出事業においては会員発案の企画も増え、会員の団体運営への参加を促進する取り組みが少しずつ功を奏してきている。

2年目に入った杉並区との協働事業である「ピア交流事業」においては初の訪問事業が行われるなど、順調に事業を進めることができた。2022年度以降も区の委託事業として本事業は継続していくことが決定した。また2年間の事業の集大成となる「ピアサポート交流会のつくり方」が完成し、全国各地に向けて配布された。今後は各地にピア交流事業が根付くようにサポートしていくことも視野に入れている。

行政に対する要望活動も継続的に行うほか、他団体とのつながりも増えてきている。

みかんぐみの活動を通して会員それぞれが自身のニーズを社会に反映させるとともに、主体的に社会 参加ができるように、団体として取り組んできた1年であった。

#### 2 事業の実施に関する事項

#### (1) 特定非党利活動に係る事業

(事業費の総費用【 4916】千円)

(1) 特定非宮利沽動に係る事業 (事業質の総質用 4916						】十円厂	
定款に記載 された 事業名	事業内容	日時	場所	従事者 人数	受益 対象者 範囲	受益 対象者 人数	事業費 (千 円)
	重症心身障害児、保護者向けのイベントを実施する。	6月6日 11月3日	オンライン 杉並区内	7	重症心身障 害児者、保 護者等	24	110
障害児者(医療 的ケア児者を含む)とその家族	保護者向け勉強会、分科会などを実施する。	9月16日 3月23日	オンライン 杉並区内	10	障害児の保護者	30	36
のためのコミュ ニティ創出事業	障害児親子を主対象とした交 流会・情報交換会を実施す る。	7月3日 8月18日 12月18日 2月5日 3月9日	オンライン	10	障害児の保護者	40	42
	障害児親子のためのプール教 室を定期的に開催する。	教 感染症の流行により実施せず。					
障害児者(医療的ケア児者を含む)に関する調査、研究および情報発信事業		杉並区との協働事業(ピアサポート交流)にて「ピアサポート交流会のつくり方」を作成(4,000部)、無償頒布。					-

	既存出版物の販売	既存出版物	の販売を実施。				57
		1911					
障害児者(医療 的ケンとの を含ま かりとその が かり が が が が が が が が が が が が が が が が が	就労を希望するものの時間的 制約の多い障害児の保護者向 けにクラウドソーシングを利 用した在宅での就労を支援す る。	通年	杉並区内、 杉並区近隣 区	1	障害児の保 護者等	8	658
	ピアサポート交流事業を実施 する。	5月14日 6月1日 7月6日 11月12日 1月18日 3月1日	杉並区内	14	障害児の保 護者等	50	3382
	地域住民や支援者等に対し て、障害児者に対する理解を 深めるとともに、よりよい社 会のあり方についてともに考 える場を企画する。	11月1日1月29日	杉並区内	9	障害児の保護者、関係者、 地域住民等	135	630
教育、医療、福祉に関するででである。 独に関するではいるでは、 を表している。 をましている。 をもしている。 をもして。 をもして、 をもしている。 をもしている。	支援者向け情報交換会の実施を検討する。	未実施			:		0
	杉並区への要望・提言ならび に情報交換会の実施		杉並区内	6	杉並区内障 害児者の保 護者、関係 支援者	50	0
	岡山大学文学部にて講義	11月10日	オンライン	2	学生等	10	0
障害児者(医療的ケア児者を含む)のための福祉施設等の運営に関する事業	区内、区外の施設見学	未実施					0
福祉機器等の開 発事業	需要のある福祉機器などの 調査を当事者・家族へのアン ケートにて実施	未実施					0

(2) その他の事業 (事業費の総費用【 】千円)

定款に記載 された 事業名	事業内容	日時	場所	従事者 人数	事業費 (千円)

活動計算書 令和3 年 4月 1日 ~ 令和4 年 3月 31日 まで

<b>4</b> H		A det	(単位:円)
科目		金 額	
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	117,800		
賛助会員受取会費	211,000	328,800	
2. 受取寄付金			
受取寄付金	68,426		
資産受贈益	132,445		
ボランティア受入評価益	99,376	300,247	
3. 受取助成金等			
受取地方公共団体助成金	2,951,183		
受取民間助成金	882,000	3,833,183	
4. 事業収益		.,,	
コミュニティ創出事業収益	6,900		
情報発信事業収益	65,872		
就労支援事業収益	682,200	754,972	
5. その他収益	002,200	104,512	
受取利息	20		
	33	540.005	
雑収入	540,204	540,237	
経常収益計			5,757,439
Ⅱ 経常費用			
1. 事業費			
(1)人件費			
役員報酬	18,101		
人件費計	18,101		
(2)その他経費			
広告宣伝費	39,600		
印刷製本費	192,252		
旅費交通費	27,414		
通信運搬費	107,513		
消耗品費	417,766		
賃借料	138,053		
保険料	1,253		
諸謝金	224,500		
租税公課	115,062		
寄付金支出	3,016		
委託費	821,005		
支払手数料	17,450		
会議費			
交際費	265		
7772373427	20,737		
報酬	2,881,358		
ボランティア評価費用	99,376		
その他経費計	5,106,620		
事業費計		5,124,721	
2. 管理費			
(1)人件費			
役員報酬	71,899		
人件費計	71,899		
(2)その他経費			
印刷製本費	12,574		
委託費	3,995		
旅費交通費	9,586		
通信運搬費	75,858		
消耗品費	149,890		
賃借料	1,997		
租税公課	1,438		
寄付金支出	11,984		
支払手数料	4,693		
会議費	1,051		
報酬	26,362		
その他経費計	299,428		
管理費計	299,428	271 207	
		371,327	E 400 040
経常費用計		1	5,496,048
当期正味財産増減額			261,391
前期繰越正味財産額			3,710,566
次期繰越正味財産額	L		3,971,957

法人名: 特定非営利活動法人 みかんぐみ

## 活動計算書(収益事業分)

令和3年 4月 1日 ~ 令和4年 3月 31日 まで

科目		金 額	(単位:円)
I 経常収益		並 徦	
1. 事業収益			
1. 事業収益 情報発信事業収益	05.070		
就労支援事業収益	65,872	740.070	
机力义货争耒収益 2. 事業収益	682,200	748,072	
2. 事業収益 その他収益	400.004	400.004	
経常収益計	409,904	409,904	1 157 076
Ⅱ 経常費用			1,157,976
1. 事業費			
(1)人件費			
役員報酬	18,101		
人件費計	18,101		
(2)その他経費	10,101		
印刷製本費	23,387		
委託費	1,005		
旅費交通費	2,414		
通信運搬費	32,428		
消耗品費	44,095		
賃借料	503		
租税公課	115,062		
寄付金支出	3,016		
支払手数料	7,175		
会議費	265		
交際費	20,737		
報酬	655,358		
その他経費計	905,445		
事業費計		923,546	
経常費用計			923,546
当期正味財產增減額			234,430
前期繰越正味財産額			△ 511,949
次期繰越正味財産額			△ 277,519

法人名: 特定非営利活動法人 みかんぐみ

# 貸借対照表

### 令和4 年 3 月 31 日現在

科目		△ 烟	(4-12-11)
		金 額	
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	4,057,049		
売掛金	24,956		
未収金	358,000		
商品	383,862		
流動資産合計	000,002	4,823,867	
資産合計		1,020,001	4,823,867
Ⅱ 負債の部			4,023,001
1. 流動負債			
未払金	715,297		
預り金	21,913		
未払法人税等	114,700		
流動負債合計		851,910	
負債合計			851,910
Ⅲ 正味財産の部			,
前期繰越正味財産		3,710,566	
当期正味財産増減額		261,391	
正味財産合計		201,001	3,971,957
負債及び正味財産合計			
ス 原 及 し 工		L	4,823,867

#### 財務諸表の注記

1. 重要な会計方針 財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 棚卸資産の評価方法 最終仕入原価法による原価法によっています。
- (2) 棚卸資産の現物寄付を受けた場合の会計処理
  - 現物寄付を受けた棚卸資産の評価方法は、定価によっています。
- (3) 消費税等の会計処理
  - 消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。
- 2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

科目	(非営利) コミュニティ創出事	(営利) 情報発信事業	(非営利) 情報発信事業	(営利) 就労支援事業	(非営利) ネットワーク構築事業	事業部門計	管理部門	(単位:円) 合計
I 経常収益	莱	旧林龙田李朱	旧私光田事来	机刀入权干米	1717 7 11786 7 36			
1. 受取会費						0	328,800	328,800
2. 受取寄付金	45,244				54,132	99,376	200,871	320,800
3. 受取助成金等	93,183				3,740,000	3,833,183	200,871	3,833,183
4 事業収益	6,900	65,872		682,200	100,000,000,000,000,000	754,972		754,972
5. その他収益	25,316	409,904		002,200		435,220	105,017	540,237
経常収益計	170,643	475,776	0	682,200	3,794,132	5,122,751	634,688	5,757,439
Ⅱ 経常費用	113,010				0,,	3,122,102	201,000	37.0.7100
(1) 人件費								
役員報酬							90,000	90,000
人件費計	0	0	0	0	0	0	90,000	90,000
(2) その他経費								
広告宣伝費					39,600	39,600		39,600
印刷製本費	3,565	20,221			165,300	189,086	15,740	204,826
委託費					820,000	820,000	5,000	825,000
旅費交通費	17,000				8,000	25,000	12,000	37,000
通信運搬費	5,000	11,150		2,180	70,085	88,415	94,956	183,371
消耗品費	590			6,358	373,081	380,029	187,627	567,656
賃借料	20,000				117,550	137,550	2,500	140,050
保険料	1,253					1,253		1,253
諸謝金	64,000				160,500	224,500		224,500
租税公課						0	116,500	116,500
寄付金支出						0	15,000	15,000
支払手数料	1,650	4,968		1,025	8,625	16,268	5,875	22,143
会議費						0	1,316	1,316
交際費		20,737				20,737		20,737
報酬	30,000			648,720	2,196,000	2,874,720	33,000	2,907,720
ボランティア評価費用	10,211				54,132	99,376		99,376
その他経費計	188,302	57,076	0	658,283	4,012,873	4,916,534	489,514	5,406,048
経常費用計	188,302	57,076	0	658,283	4,012,873	4,916,534	579,514	5,496,048
当期経常增減額	△ 17,659	418,700	0	23,917	△ 218,741	206,217	55,174	261,391

#### 3. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。なお、当法人の使途が制約されていない正味財産は3,971,957円です。

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
杉並区	0	93,183	93,183	0	地域福祉活動費助成金
杉並区	0	2,500,000	2,500,000	0	杉並区協働提案事業「重度心身障 害児・医療的ケア児(未就学児)のビ ア相談事業」に関する負担金
杉並区	0	358,000	358,000	0	杉並区新しい芸術鑑賞様式助成金
お金をまわそう基金	540,000	342,000	882,000	0	ピアサポート事業

- 4. その他NPO法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項
  - ・事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費については、収入金額の比に基づき按分しています。

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下のようになっています。

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支払法人等との取引
(活動計算書) 事業費、その他経費 報酬	2,881,358	1,541,840	0
(活動計算書) 事業費、その他経費 諸謝金	224,500	14,500	C

法人名: 特定非営利活動法人 みかんぐみ

### <u>財産目録</u> 令和4年 3月 31 日現在

科 目		金 額	
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	21,587		
ゆうちょ銀行	4,035,462		
売掛金			
販売委託事業者	24,956		
未収金			
杉並区社会福祉協議会	358,000		
棚卸資産			
販売用書籍	383,862		
流動資産合計		4,823,867	
資産合計			4,823,867
Ⅱ 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
立替経費	75,657		
報酬	639,640		
預り金			
源泉所得税	21,913		
未払法人税等	114,700		
流動負債合計		851,910	
負債合計			851,910
正味財産			3,971,957

## 2021年度年間役員名簿

2021年4月1日から2022年3月31日まで

### 特定非営利活動法人みかんぐみ

1 確認事項(法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

レ以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係) レ各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

### 2 役員一覧

	役名	(フリガナ)	前事業年度内の報酬を	受け	た其	期間
	どちらかに〇	氏名		(該当者のみに記		
		ムラ カズヒロ	8 10.50	1年	7月	1日
1	理事・監事	村 一浩	~ 2022年3月31日 202	~ 2年	3月	31日
		オギノ シホ	2021年4月1日	年	月	日
2	理事・監事	荻野 志保	~ 2022年3月31日	~ 年	月	日
		カワタ カオリ	2021年4月1日	年	月	日
3	理事・監事	川田 かおり	~ 2022年3月31日	~ 年	月	日
		オカノ エリカ	2021年4月1日	年	月	日
4	理事・監事	岡野 恵里香	~ 2022年3月31日	~		П
		ムラバヤシ ルミ		年 年	月月	日日
5	理事・監事	村林 瑠美	~ 2022年3月31日	~ 年	月	日
		ササキ アツヤ		<del>生</del> 年	月	日
6	理事・監事	佐々木 敦也	2022年3月31日	~		
				年 年	<u>月</u> 月	日日
7	理事・監事		~	~	•	
			年 月 日	年	月	日
	and the first of		年 月 日	年	月	日
8	理事・監事		~	~		
			年 月 日	年	月	日

# 社員名簿 (社員のうち10人以上の者の名簿)

2022年3月31日現在

### 特定非営利活動法人みかんぐみ

	氏 名	
1	村 一浩	
2	荻野 志保	
3	川田 かおり	
4	岡野 恵里香	
5	村林 瑠美	
6	田村 恵子	
7	佐々木 敦也	
8	八十田 美也子	
9	梶浦 則子	
10	有賀 有衣子	